
 
 

                                                                                   
D I S P O Z I Ţ I E 
nr. 81/20.03.2020 

        CU PRIVIRE LA:  

 Împuternicirea domnului Cojocaru Ștefan și doamnei Stănciucu Aurica Elena, consilieri în 
cadrul Compartimentului Impozite și taxe pentru constatarea și aplicarea sancțiunilor în 

vederea prevenirii răspândirii noului tip de coronavirus 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Adresa Instituției Prefectului, județul Olt nr. 19.958/19.03.2020; 
 Prevederile art. 8 și art. 9 alin. (1) lit. e) și alin. (3) din Ordonanța militară nr. 1/17.03.2020 privind 

unele măsuri de primă urgență care privesc aglomerările de persoane și circulația transfrontalieră a 
unor bunuri; 

 Prevederile art. 28 și 29 din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării 
de asediu și regimul stării de urgență, cu modificările și completările ulterioare; 

 Decretul Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 
României; 

 Hotărârea Parlamentului nr. 3/2020 privind încuviințarea măsurii adoptate de Președintele 
României privind instituirea stării de urgență pe întreg teritoriul României; 

 Raportul Compartimentului de resort nr. 2.598/19.03.2020; 
 
În temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 156. alin. (1) din Ordonanta de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

PRIMARUL COMUNEI VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT 
DISPUNE: 

 
Art.1. Se împuternicesc domnul Cojocaru Ștefan și doamna Stănciucu Aurica Elena, consilieri 

în cadrul Compartimentului Impozite și taxe pentru constatarea și aplicarea sancțiunilor, conform  art. 
28 și 29 din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul 
stării de urgență, cu modificările și completările ulterioare,  în vederea prevenirii răspândirii noului tip 
de coronavirus. 
       Art.2. Evidența centralizată a sancțiunilor contravenționale aplicate de către persoanele 
împuternicite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vitomirești, județul Olt se 
face în baza  proceselor-verbale de contravenție într-un registru special. 

Art.3. În exercitarea atribuțiilor de împuterniciți ai Primarului comunei Vitomirești, pentru 
constatarea și aplicarea sancțiunilor contravenționale ce intră în competența conducătorilor 
administrației publice locale, persoanele nominalizate la art.1. au obligația sa-și facă cunoscută, în 
prealabil calitatea, prezentând legitimația și împuternicirea. 

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt şi persoanelor 
nominalizate la art.1, în vederea ducerii la îndeplinire. 
 

       Primar,                                                                                             
         Ion-Robert ROTEA                                            Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                              Secretar general al comunei 
                                                                                             Elena-Liana PREDA 
 

 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

 

 


